ESTADO DE RORAIMA

POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL

“Cel PM Derly Luiz Vieira Borges”

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

ESTADO DE RORAIMA

POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL

“Cel PM Derly Luiz Vieira Borges”

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

ESTADO DE RORAIMA

POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL

“Cel PM Derly Luiz Vieira Borges”

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA AULA DE MÚSICA DO COLÉGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES – CME

O Colégio Militar Estadual Cel PM Derly Luiz Vieira Borges (CME) torna público o presente edital para seleção de novos alunos. As vagas são destinadas aos alunos que estejam matriculados no colégio e frequentando as aulas regularmente.

1. DAS VAGAS
- Serão disponibilizadas:  60 vagas

1.1 ALUNOS NOVATOS / INICIANTES:  50 vagas
Iniciação musical com flauta doce

[bookmark: _GoBack]1.1.5 – VIOLINO:  10 vagas

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições estarão abertas no período de 19 a 26 de fevereiro, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min.
2.2. Os interessados deverão preencher a ficha de inscrição disponível no final deste edital, imprimir ou digitalizar e entrega-la na secretaria do CME ou via WhatsApp 95 99161-9647 TENENTE EMERSON.
2.3 Taxa de Inscrição, $55,00 (Cinquenta Reais). O valor deverá ser entregue junto com a ficha de inscrição na secretaria do CME ou pago via PIX, conforme os dados informados na ficha de Inscrição.
Nota: Contribuição facultativa para custeio de despesas anuais, como pagamento de professores assistentes, manutenção de instrumentos e encargos diversos.

3. DAS CATEGORIAS
3.1 As inscrições serão divididas em duas categorias, os que já tem conhecimento musical e os que iniciarão do absoluto zero conhecimento musical.
3.2 Os alunos que já tem o conhecimento musical deverão ter seu próprio instrumento.
Nota: Alunos novatos com formação musical entram na modalidade VETERANO.
3.3 Os alunos que iniciarem do absoluto zero no conhecimento musical, em princípio, não precisarão possuir o instrumento que desejam tocar.

4. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
4.1. Ser aluno do CME.
4.2. Disponibilidade para aulas, ensaio e apresentações no horário oposto às aulas regulares do colégio.
4.3 Estar no mínimo no comportamento BOM.

5. ETAPAS DO TESTE
5.1 Etapa 1 - Análise da ficha individual escolar do aluno.
5.2.1 Etapa 2 - Audição presencial que ocorrerá no dia 27 de fevereiro, das 9h às 11h, para os alunos do ensino médio e, das 14h às 17h, para os alunos do fundamental. Local: na sala de Música do CME.
5.2.2 O teste consistirá na execução de uma música escolhida pelo próprio aluno.
5.3 A Coordenação Musical não fornecerá instrumento para o teste, portanto o aluno deverá trazer o seu instrumento. Obs.: A etapa 5 é somente para alunos com formação musical.

6. RESULTADO:
6.1. O resultado final será divulgado a partir do dia 02 de março do corrente ano, no site, redes sociais, e nos murais de avisos do colégio.

7. COMPROMISSO DOS SELECIONADOS
7.1 - Os alunos selecionados, comprometem-se a participar ativamente dos ensaios e demais atividades programadas pela coordenação de música. Devem estar devidamente uniformizados com traje de educação física para as aulas, ensaios e uniforme social para formaturas e outras apresentações.
7.2 - A ausência sem justificativa em mais de 02 (duas) aulas ou eventos da orquestra resultará no desligamento do integrante.
7.3 - Os alunos selecionados se comprometem em manter as notas das disciplinas regulares do Colégio Militar acima da média estabelecida pela instituição de ensino 07 (sete).
7.4 - Os alunos selecionados que obtiverem notas abaixo da média 07 (sete), nota estabelecida pela instituição de ensino, CME, em até duas disciplinas regulares, serão afastados das atividades musicais, até que recupere as notas.
7.5 - O aluno deverá permanecer no mínimo no comportamento BOM

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. A participação na seleção implica na aceitação de todas as normas estabelecidas neste edital.
8.2. Casos omissos serão analisados pelos coordenadores da Orquestra e Direção da Escola.
8.3. Os alunos do 6º ano irão compor o Coral do CME.

Caso haja dúvidas relacionadas ao edital, entre em contato com o 2º TEN PM EMERSON Coordenador de música do CME, pelo número (95) 99161-9647.

ANTONIO ADRIANO LOPES SILVA - MAJ QOC PM
Diretor do Colégio Militar Estadual Cel PM Derly Luiz Vieira Borges

EMERSON MATUCARI DA SILVA – 2º TEN QOM PM
Coordenador de Música do CME

FICHA DE INSCRIÇÃO - MUSICALIZAÇÃO DO COLÉGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

DADOS PESSOAIS:
Nome Completo: _________________________________________________________

Data de Nascimento:_____/_____/_________
CPF: ________.________._________- _______
Telefone de Contato com DDD: ______________________________
Nome dos Pais ou Responsáveis: _____________________________________________

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS:
Turma: __________________________
Turno: ___________________________

(   )   INICIAÇÃO MUSICAL/FLAUTA DOCE
(   )   JÁ TOCA UM INSTRUMENTO
INFORMAÇÕES MUSICAIS:
Instrumento: __________________________________
Tempo de Estudo no Instrumento: ________________________
Participou de Algum Grupo Musical? Qual? ________________________

DECLARAÇÃO: Declaro estar ciente e de acordo com as regras e exigências estabelecidas no edital de seleção para integrantes da Orquestra do Colégio Militar Estadual Cel PM Derly Luiz Vieira Borges. Comprometo-me a participar ativamente dos ensaios e demais atividades propostas, bem como a seguir todas as normas estabelecidas pela direção do colégio e pela coordenação da música.

Local e Data: ____________________________________

_______________________________________________
Assinatura do(a) Responsável

A ficha de inscrição e o pagamento devem ser entregues na secretaria do colégio ou via WhatsApp:  (95) 99161-9647 Tenente Emerson - Coordenador de música do CME
Dados para Pix:

· Chave (CNPJ): 17089165000184
· Nome: ASSOC DE PAIS E MESTRES
· O envio deve ocorrer dentro do período estipulado.
 	1
 	1
 	1
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg